
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 주민생활과

부서: 주민생활과
정책: 주민생활서비스
단위: 지역사회복지 (단위:천원)

주민생활과 25,035,869 24,107,569 928,300

국 14,488,725 14,180,075 308,650

균 407,109 393,946 13,163

기 256,580 270,245 △13,665

도 2,384,737 2,326,194 58,543

군 7,498,718 6,937,109 561,609

주민생활서비스 262,553 206,313 56,240

도 16,000 16,000 0

군 246,553 190,313 56,240

지역사회복지 262,553 206,313 56,240

도 16,000 16,000 0

군 246,553 190,313 56,240

지역사회보장협의체 운영 138,053 111,813 26,240

201 일반운영비 9,700 18,460 △8,760

01 사무관리비 9,700 18,460 △8,760

◎지역사회보장협의체 운영수당(대면) 8,700 6,300 2,400

○실무분과위원 회의수당
4,800 2,400 2,400

◎읍면지역사회보장협의체 운영 0 11,160 △11,160

○읍면지사협 운영비 0 5,040 △5,040

○읍면지사협 회의수당 0 6,120 △6,120

307 민간이전 126,853 91,853 35,000

04 민간행사사업보조 44,000 9,000 35,000

◎민관협력사업 44,000 9,000 35,000

○이웃사랑 김장나눔 축제 35,000 0 35,000

사회복지의 날 기념행사 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

◎사회복지의 날 기념행사 및 사회보장박람
회 30,000 0 30,000

지역사회서비스 투자사업 160,654 132,754 27,900

균 128,524 106,204 22,320

도 16,065 13,275 2,790

군 16,065 13,275 2,790

지역사회서비스 투자사업 160,654 132,754 27,900

균 128,524 106,204 22,320

도 16,065 13,275 2,790

군 16,065 13,275 2,790

지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 105,000 105,000 0

균 84,000 84,000 0

도 10,500 10,500 0

군 10,500 10,500 0

201 일반운영비 2,500 0 2,500
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경정 4,800,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 지역사회서비스 투자사업
단위: 지역사회서비스 투자사업 (단위:천원)

균 2,500 0 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 운
영비 2,500 0 2,500

균 2,500 0 2,500

308 자치단체등이전 102,500 105,000 △2,500

균 81,500 84,000 △2,500

도 10,500 10,500 0

군 10,500 10,500 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 102,500 105,000 △2,500

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(지원)
102,500 105,000 △2,500

균 81,500 84,000 △2,500

도 10,500 10,500 0

군 10,500 10,500 0

지역자율형 사회서비스 투자사업(청년 마음건강지원사
업)

1,670 1,762 △92

균 1,336 1,410 △74

도 167 176 △9

군 167 176 △9

308 자치단체등이전 1,670 1,762 △92

균 1,336 1,410 △74

도 167 176 △9

군 167 176 △9

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,670 1,762 △92

◎지역자율형 사회서비스투자사업(청년마음
건강지원사업) 1,670 1,762 △92

균 1,336 1,410 △74

도 167 176 △9

군 167 176 △9

일상돌봄서비스 사업 53,984 25,992 27,992

균 43,188 20,794 22,394

도 5,398 2,599 2,799

군 5,398 2,599 2,799

201 일반운영비 1,600 0 1,600

균 1,600 0 1,600

01 사무관리비 1,600 0 1,600

◎일상돌봄서비스 사업 운영비 1,600 0 1,600

균 1,600 0 1,600

308 자치단체등이전 52,384 25,992 26,392

균 41,588 20,794 20,794

도 5,398 2,599 2,799

군 5,398 2,599 2,799

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 52,384 25,992 26,392
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경정 102,500,000원

경정 1,670,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 지역사회서비스 투자사업
단위: 지역사회서비스 투자사업 (단위:천원)

◎일상돌봄서비스 사업
52,384 25,992 26,392

균 41,588 20,794 20,794

도 5,398 2,599 2,799

군 5,398 2,599 2,799

사회복지일반 445,700 431,100 14,600

사회복지사업 일반 445,700 431,100 14,600

사회복지시설 지원 28,100 13,500 14,600

201 일반운영비 2,600 0 2,600

03 행사운영비 2,600 0 2,600

◎선진사회복지시설 견학 및 워크숍 2,600 0 2,600

301 일반보전금 25,500 13,500 12,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 23,100 13,500 9,600

◎사회복지시설 명절위문
15,500 13,500 2,000

◎민간사회복지사 보수교육비 지원
7,600 0 7,600

11 행사실비지원금 2,400 0 2,400

◎선진사회복지시설 견학 및 워크숍 참석자
실비보상 2,400 0 2,400

주민자치 기반 강화 177,851 167,851 10,000

국 34,503 34,503 0

도 14,601 15,051 △450

군 128,747 118,297 10,450

자원봉사 활동 활성화 177,851 167,851 10,000

국 34,503 34,503 0

도 14,601 15,051 △450

군 128,747 118,297 10,450

자원봉사자 역량강화 및 활동지원(자체) 10,000 0 10,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

◎도 자원봉사자대회 참석 1,000 0 1,000

307 민간이전 9,000 0 9,000

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000

◎자원봉사 한마음대회 9,000 0 9,000

자원봉사자 연수 2,200 2,200 0

도 650 1,100 △450

군 1,550 1,100 450

307 민간이전 2,200 2,200 0

도 650 1,100 △450

군 1,550 1,100 450

04 민간행사사업보조 2,200 2,200 0

◎자원봉사자 연수 2,200 2,200 0
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경정 52,384,000원

경정 15,500,000원

38,000원*200명*1회

경정 2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 자원봉사 활동 활성화 (단위:천원)

도 650 1,100 △450

군 1,550 1,100 450

복지관운영 122,100 80,000 42,100

읍면 복지회관 건립 122,100 80,000 42,100

읍면 복지회관 개보수 122,100 80,000 42,100

401 시설비및부대비 82,100 50,000 32,100

01 시설비 82,100 50,000 32,100

◎영오면 나눔복지센터 개.보수공사
20,000 0 20,000

◎회화면 복지회관 방송음향장비 수선공사
12,100 0 12,100

405 자산취득비 40,000 30,000 10,000

01 자산및물품취득비 40,000 30,000 10,000

◎회화면 복지회관 헬스장 운동기구 교체 10,000 0 10,000

○마이마운틴 외 2종 10,000 0 10,000

취약계층지원 1,389,774 1,341,830 47,944

국 228,573 217,573 11,000

균 154,792 154,792 0

기 256,580 270,245 △13,665

도 155,866 119,527 36,339

군 593,963 579,693 14,270

긴급복지지원 1,188,704 1,140,760 47,944

국 228,573 217,573 11,000

균 154,792 154,792 0

기 256,580 270,245 △13,665

도 101,186 64,847 36,339

군 447,573 433,303 14,270

읍면동 지역사회보장협의체 운영 지원 43,000 28,000 15,000

도 12,900 8,400 4,500

군 30,100 19,600 10,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

11 사회복지사업보조 15,000 0 15,000

◎읍면 지역사회보장협의체 특화사업비(도
공모) 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

안부살핌 우편서비스 시범사업 7,000 0 7,000

국 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

201 일반운영비 7,000 0 7,000

국 3,500 0 3,500
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20,000,000원*1식

12,100,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

군 3,500 0 3,500

02 공공운영비 7,000 0 7,000

◎안부살핌 우편서비스 우편요금
7,000 0 7,000

국 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

고독사 예방 및 관리체계 구축사업 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

도 4,500 0 4,500

군 3,000 0 3,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

도 2,400 0 2,400

군 1,600 0 1,600

01 사무관리비 600 0 600

◎복지등기 서비스 일반 수용비 600 0 600

국 300 0 300

도 180 0 180

군 120 0 120

02 공공운영비 2,400 0 2,400

◎복지등기 서비스 우편요금 2,400 0 2,400

국 1,200 0 1,200

도 720 0 720

군 480 0 480

03 행사운영비 5,000 0 5,000

◎사회관계 및 자립능력 강화 프로그램 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 1,500 0 1,500

군 1,000 0 1,000

301 일반보전금 7,000 0 7,000

국 3,500 0 3,500

도 2,100 0 2,100

군 1,400 0 1,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,000 0 7,000

◎생활환경 개선 사업 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 1,500 0 1,500

군 1,000 0 1,000

◎무연고 고독사 의심사망자 유품정리 및 특
수청소 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 600 0 600

군 400 0 400
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5,000원*100명*2회*7월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

ICT 연계 인공지능 통합돌봄사업 300,689 289,745 10,944

기 256,580 270,245 △13,665

도 33,189 5,850 27,339

군 10,920 13,650 △2,730

301 일반보전금 148,565 127,745 20,820

기 148,000 127,745 20,255

도 565 0 565

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 148,565 127,745 20,820

◎AI스피커 통신료 등 요금
148,565 127,745 20,820

기 148,000 127,745 20,255

도 565 0 565

307 민간이전 152,124 162,000 △9,876

기 108,580 142,500 △33,920

도 32,624 5,850 26,774

군 10,920 13,650 △2,730

11 사회복지사업보조 152,124 162,000 △9,876

◎ICT연계 인공지능 통합돌봄사업 운영
152,124 162,000 △9,876

기 108,580 142,500 △33,920

도 32,624 5,850 26,774

군 10,920 13,650 △2,730

재해구호 50,000 50,000 0

도 50,000 50,000 0

재해구호 50,000 50,000 0

도 50,000 50,000 0

201 일반운영비 12,500 4,000 8,500

도 12,500 4,000 8,500

01 사무관리비 12,500 4,000 8,500

◎재해구호물품 구입비 7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

◎재해구호 교육비 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

301 일반보전금 1,000 2,000 △1,000

도 1,000 2,000 △1,000

11 행사실비지원금 1,000 2,000 △1,000

◎재해구호 교육비 1,000 2,000 △1,000

도 1,000 2,000 △1,000

307 민간이전 0 7,500 △7,500

도 0 7,500 △7,500

01 의료 및 회복비 0 7,500 △7,500

◎재해구호물자 구입 0 7,500 △7,500

도 0 7,500 △7,500
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경정 148,565,000원

경정 152,124,000원

경정 1,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

저소득층 생활안정 지원 3,550,481 3,215,766 334,715

국 2,583,763 2,307,635 276,128

균 63,898 73,055 △9,157

도 253,902 234,038 19,864

군 648,918 601,038 47,880

자활사업 추진 3,550,481 3,215,766 334,715

국 2,583,763 2,307,635 276,128

균 63,898 73,055 △9,157

도 253,902 234,038 19,864

군 648,918 601,038 47,880

자활근로사업 2,620,653 2,277,398 343,255

국 2,096,522 1,821,918 274,604

도 157,239 136,644 20,595

군 366,892 318,836 48,056

307 민간이전 2,500,653 2,157,398 343,255

국 2,000,522 1,725,918 274,604

도 150,039 129,444 20,595

군 350,092 302,036 48,056

11 사회복지사업보조 2,500,653 2,157,398 343,255

◎자활센터위탁 자활근로사업
2,500,653 2,157,398 343,255

국 2,000,522 1,725,918 274,604

도 150,039 129,444 20,595

군 350,092 302,036 48,056

지역자활센터 운영비 지원 356,980 349,008 7,972

국 249,886 244,306 5,580

도 32,128 31,411 717

군 74,966 73,291 1,675

307 민간이전 356,980 349,008 7,972

국 249,886 244,306 5,580

도 32,128 31,411 717

군 74,966 73,291 1,675

10 사회복지시설법정운영비보조 356,980 349,008 7,972

◎지역자활센터 운영비 지원
356,980 349,008 7,972

국 249,886 244,306 5,580

도 32,128 31,411 717

군 74,966 73,291 1,675

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 296,694 301,761 △5,067

국 237,355 241,411 △4,056

도 17,802 18,106 △304

군 41,537 42,244 △707

308 자치단체등이전 296,694 301,761 △5,067
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경정 2,500,653,000원

경정 356,980,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

국 237,355 241,411 △4,056

도 17,802 18,106 △304

군 41,537 42,244 △707

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 296,694 301,761 △5,067

◎근로능력있는 수급자의 탈수급지원
296,694 301,761 △5,067

국 237,355 241,411 △4,056

도 17,802 18,106 △304

군 41,537 42,244 △707

가사간병 방문지원사업 79,874 91,319 △11,445

균 63,898 73,055 △9,157

도 7,988 9,132 △1,144

군 7,988 9,132 △1,144

308 자치단체등이전 79,874 91,319 △11,445

균 63,898 73,055 △9,157

도 7,988 9,132 △1,144

군 7,988 9,132 △1,144

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 79,874 91,319 △11,445

◎가사간병 방문지원사업
79,874 91,319 △11,445

균 63,898 73,055 △9,157

도 7,988 9,132 △1,144

군 7,988 9,132 △1,144

국민기초생활보장 14,576,451 14,554,929 21,522

국 11,576,678 11,555,156 21,522

균 59,895 59,895 0

도 1,453,303 1,453,303 0

군 1,486,575 1,486,575 0

국민기초수급자 지원 14,501,582 14,480,060 21,522

국 11,576,678 11,555,156 21,522

도 1,441,324 1,441,324 0

군 1,483,580 1,483,580 0

정부양곡택배비 62,730 41,208 21,522

국 62,730 41,208 21,522

201 일반운영비 62,730 41,208 21,522

국 62,730 41,208 21,522

01 사무관리비 62,730 41,208 21,522

◎정부양곡택배비 62,730 41,208 21,522

국 62,730 41,208 21,522

행정운영경비(주민생활과) 98,484 100,884 △2,400

기본경비(주민생활과) 47,460 49,860 △2,400

일반운영비 22,600 25,000 △2,400

201 일반운영비 22,600 25,000 △2,400
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경정 296,694,000원

경정 79,874,000원

경정 62,730,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 행정운영경비(주민생활과)
단위: 기본경비(주민생활과) (단위:천원)

01 사무관리비 21,600 24,000 △2,400

◎급량비 3,600 6,000 △2,400

재무활동(주민생활과) 1,237,493 861,814 375,679

보전지출(주민생활과) 327,684 0 327,684

국.도비보조금반환금 327,684 0 327,684

802 반환금기타 327,684 0 327,684

01 국고보조금반환금 245,275 0 245,275

◎국고보조금 반환금 242,514 0 242,514

◎국고보조금 반환금 이자 2,761 0 2,761

02 시ㆍ도비보조금반환금 61,386 0 61,386

◎도비보조금 반환금 60,391 0 60,391

◎도비보조금 반환금 이자 995 0 995

03 기타반환금등 21,023 0 21,023

◎기타반환금 21,023 0 21,023

내부거래지출(주민생활과) 909,809 861,814 47,995

사회복지특별회계 전출금 909,809 861,814 47,995

701 기타회계등전출금 909,809 861,814 47,995

01 기타회계전출금 909,809 861,814 47,995

◎사회복지특별회계[의료급여사업] 전출금(
자치단체부담금) 909,809 861,814 47,995
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경정 3,600,000원

경정 909,809,000원


